Связь и телекоммуникации  3 817 136  19,43%  -  0,00%

Металлургическое производство  2 937 719  14,95%  3 770 817  17,02%

Лесная и деревообрабатывающая
промышленность 1 387 080  7,06%  5 606 140  25,30%

Инвестиционная и финансовая де-
ятельность 1 205 796  6,14%  1 247 673  5,63%

Транспорт  775 934  3,95%  398 743  1,80%

Торговля и услуги  26 622  0,14%  44 027  0,20%

Прочее   17 154  0,09%  16 140  0,07%

Физические лица 90  0,00%  204  0,00%

Всего кредиты и авансы клиен-
там до вычета резерва под ожи-
даемые кредитные убытки

 19 645 185  100,00% 22 156 577 100,00%

Резерв под ожидаемые кредитные
убытки (106 889)   (176 724) -

Всего кредиты и авансы клиентам  19 538 296   21 979 853  -

Реклассификация сравнительной информации

В течение 2020 года, Банк пересмотрел классификацию отдельных корпоративных заемщиков по секторам
экономики. Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия изменениям в представ-
лении промежуточной сокращенной финансовой отчетности в текущем периоде. Эффект от указанных выше
изменений на представление данных на 31 декабря 2019 года приведен ниже:

Кредиты корпоративным клиентам
До реклассифика-

ции
Эффект от реклас-

сификации
После рекласси-

фикации

Нефтегазовая и химическая отрасли 13 341 642 (2 268 809) 11 072 833

Металлургическое производство 1 502 008 2 268 809 3 770 817

Далее представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 31 декабря 2020 года:

   Кредиты юридиче-
ским лицам

Кредиты физи-
ческим лицам

Всего кредиты
и авансы кли-

ентам
Необеспеченные требования   18 587 125   90   18 587 215
Кредиты, обеспеченные:

Недвижимость  1 057 970
-   1 057 970

Всего кредиты и авансы клиентам резерва под ожи-
даемые кредитные убытки 19 645 095 90 19 645 185

 Далее представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 31 декабря 2019 года:

   Кредиты юридиче-
ским лицам

Кредиты физи-
ческим лицам

Всего кредиты
и авансы кли-

ентам
Необеспеченные требования   20 974 271 204 20 974 475
Кредиты, обеспеченные:
Недвижимость  1 182 102  -   1 182 102
Всего кредиты и авансы клиентам до вычета резерва
под обесценение 22 156 373 204 22 156 577

АйСиБиСи Банк (АО)
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

(в тысячах российских рублей)

43

Ранее приведенные таблицы исключают стоимость избыточного обеспечения.

По состоянию на 31 декабря 2020 года и на 31 декабря 2019 года у Банка не было кредитов, по которым не
были признаны ожидаемые кредитные убытки в связи с наличием залогового обеспечения.

В следующей таблице приведены результаты сверки остатков оценочного резерва под убытки на начало и на
конец периода по кредитам, выданным клиентам, оцениваемым по амортизированной стоимости.

 2020 2019

Кредиты, выданные
клиентам

12-месяч-
ные ожидае-
мые кредит-
ные убытки

Ожидаемые кре-
дитные убытки за
весь срок по акти-

вам, не являю-
щимся кредитно-
обесцененными

Итого

12-месячные
ожидаемые
кредитные

убытки

Ожидаемые кре-
дитные убытки за
весь срок по акти-

вам, не являю-
щимся кредитно-
обесцененными

Итого

Остаток на 1 января (176 724) - (176 724) (216 721) - (216 721)
Перевод в Стадию 2 3 153 (3 153) - - - -
Чистое изменение оце-

ночного резерва под
убытки

(2 481) (24 989) (27 470) 99 327 - 99 327

Вновь созданные или
приобретенные финан-
совые активы

(22 866) - (22 866) (81 477) - (81 477)

Кредиты, которые были
полностью погашены 136 610 - 136 610 11 246 - 11 246

Изменения курса валют
и прочие изменения (7 778) (8 661) (16 439) 10 901 - 10 901

Остаток на 31 декабря  (70 086) (36 803) (106 889) (176 724) - (176 724)

Весь кредитный портфель Банка по состоянию на 31 декабря 2020 года  относится к Стадии 1 (на 31 декабря
2019 года, также относился к Стадии 1), за исключением одного заемщика, по которому в течение 2020 года
был осуществлен перевод из Стадии 1 в Стадию 2. Валовая балансовая стоимость кредитов, находящихся в
Стадии 1, составляет 17 990 900 тыс. руб., в Стадии 2 – 1 654 285 тыс. руб.

Сумма оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по заемщику, переведенному во Стадию 2, по
состоянию на 31 декабря 2020 года составила 36 803 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2020 года у Банка кредиты и авансы клиентам не были просрочены (на 31 декабря